
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI BRIGA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

 
DETERMINAZIONE N. 75 

 
 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. N. 

36/2023 PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A € 5.000,00 
ALL’OPERATORE ECONOMICO GLOBAL POWER S.P.A.   PER 
ATTIVAZIONE NUOVA UTENZA ELETTRICA PER SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA IN VIA ROMA CIG: B0B443F95D. 

 
 

 

Il giorno undici del mese di marzo dell’anno duemilaventiquattro nel proprio 

ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 
 

 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale e il successivo provvedimento 

sindacale con i quali sono state individuate le figure dei Responsabili di Servizio; 
 
Visto l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 16 del 

03/11/2015; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 38 in 

data 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 05/01/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione di assegnazione 
delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili dei Servizio per il triennio 2024/2026; 

 
Viste: 
- La deliberazione di G.C. n. 5 del 20/01/2023 con cui è stato approvato in linea 

tecnica il progetto definitivo per la realizzazione del sistema di 
Videosorveglianza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  La determinazione n. 280 /AT del 31/10/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo per la “Realizzazione di sistema di videosorveglianza nel 
territorio comunale” così come redatto da professionista incaricato Dott. Arch. 
Desidera Mauro Enrico - con sede in Castelletto Sopra Ticino Via S. Carlo 13, 
C.F. DSDMNR72S21A429Q - P.IVA: 01859710038, trasmesso in data 
16/10/2023 prot. 5216, in quanto aderente e conforme con il progetto definitivo 
approvato sotto il profilo tecnico con D.G.C. n 5 del 20/01/2023; 

- La determinazione n. 311/AT del 4/12/2023Con cui si si provvedeva 
all’aggiudicazione dei lavori all’operatore economico ONDA RETE S.A.S. DI 
MORA ANGELO & C. 

 
Rilevato che per il funzionamento della postazione di videosorveglianza prevista dal 

progetto di che trattasi in via Roma all’altezza dell’intersezione con via Combattenti, si 
rende necessaria l’attivazione di una nuova utenza elettrica; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: attivazione 
fornitura di energia elettrica per alimentazione postazione di videosorveglianza; 

o Importo del contratto: € 460,85 +IVA; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Appurato: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 

questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006;  

 
Considerato che l’operatore economico individuato GLOBAL POWER S.P.A. con 

sede legale e amministrativa in Verona - Corso Porta Nuova, 127 (C.F. e P.I. 
03443420231) è in possesso dei requisiti commisurati alla natura dell’incarico ed alla 
tipologia e categorie delle opere da eseguire; 

 
Visto il preventivo dell’operatore economico interpellato, ns. prot. 1256 del 

26/02/2024, che prevede per l’attivazione della nuova fornitura di energia elettrica, 
potenza 1,7 Kw, tensione nominale 220 v: 

 
anticipo contributi  € 100,00 

Diritti di gestione pratica  €   23,00 

Quota per allaccio  € 337,00 

 

 Per un importo totale di € 460,85+ IVA di legge per complessivi € 562,24. 

Rilevato che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Dato atto che:  

- con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal 
primo gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate AGID; 

- con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 
settembre 2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è 
consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

- ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento 
in parola è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: 
B0B443F95D; 

-  è stata verificata la regolarità contributiva della ditta: DURC prot. INAIL_39439154, 
regolare ed in corso di validità con scadenza 28/05/2024; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Ritenuto pertanto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023 all’operatore economico GLOBAL POWER S.P.A. con sede legale e 
amministrativa in Verona - Corso Porta Nuova, 127 (C.F. e P.I. 03443420231) per 
l’attivazione di una nuova fornitura di energia elettrica in via Roma per l’importo 
importo totale di € 460,85+ IVA di legge per complessivi € 562,24 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 562,24 al Bilancio di Previsione 
2024/2026 – Esercizio 2024 come indicato nell’attestato di copertura finanziaria 
allegato alla presente determinazione e così riepilogato: 
 

SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2024 239 01111 103 183 5 U.1.03.02.05.004 562,24 

 
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. 

4. Di procedere alla liquidazione diretta della spesa previa presentazione di regolare 
fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, 
nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online 

6. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

7. Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile 
entro il 31/12/2024. 

 
La presente determina diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

BACCHETTA ING. MARIA LUISA 
 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


